



دکتر روحانی: دولت آینده فرا جناحی و شایسته سالار خواهد بود

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهور منتخب مردم، بعدازظهر دیروز در نخستین نشست خبری خود با نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی، به سوال‌های آنان در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی، انرژی هسته‌ای، به کارگیری افراد مجرب و با تجربه و... پاسخ داد.

در نخستین مصاحبه خبری با رسانه‌های داخلی و خارجی

دکتر روحانی: دولت آینده فرا جناحی و شایسته سالار خواهد بود

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهور منتخب مردم، بعدازظهر دیروز در نخستین نشست خبری خود با نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی، به سوال‌های آنان در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی، انرژی هسته‌ای، به کارگیری افراد مجرب و با تجربه و... پاسخ داد.

وی ابتدا در سخنانی با تبریک به مناسبت اعیاد شعبانیه، از مردم ایران به خاطر خلق حماسه 24 خرداد و حضور شکوهمند آنان در انتخابات تشکر و قدردانی کرد و گفت: حماسه 24 خرداد، فقط یک انتخابات و حضور نبود، بلکه اعتماد مشارکت فعال و آغاز فصل جدید و نوبود. گویی همه غصه‌ها به سرآمده است و مردم پای صندوق، شرایط نوینی را خلق کردند.

وی افزود: پس از اعلام نتیجه انتخابات، همه جشن گرفتند و در حقیقت ملت در مقابل افکار جهان و تاریخ سرافراز شد.

روحانی با تأکید بر این که همه مردم به ویژه جوانان حضور ویژه‌ای در انتخابات داشتند، گفت: ملت در انتخابات به افراط و خودسری نه گفتند و در مقابل، اخلاق، ادب و انسجام را برگزیدند.

رئیس جمهوری منتخب با بیان این که وعده‌های انتخاباتی به مردم را فراموش نخواهم کرد، یادآور شد: ملت نیاز به همدلی و وحدت دارد. توهین‌ها و تخریب‌ها را برای همیشه از یاد ببریم، باید صادقانه بودن را از جوانان یاد بگیریم و کمتر به گذشته نگاه کنیم.

روحانی تأکید کرد: براساس وعده‌های قبلی، دولت تدبیر و امید نجات اقتصاد کشور، احیای اخلاق، تعامل سازنده با جهان و مشی اعتدال و اهداف ملی را دنبال خواهد کرد.

دکتر روحانی سپس به سوال‌های خبرنگاران پاسخ گفت: وی ابتدا در پاسخ به سوالی در این باره که مصداق‌های اعتدال در عرصه‌های اقتصادی چیست اظهار داشت: اعتدال همان مشی و شیوه‌ای است که چه در زمینه اقتصادی و چه در زمینه سیاسی و فرهنگی راه تدریجی و شعار خودمحموری را نمی‌پیماید. عقلانیت و اعتدال متکی به خرد جمعی و برآورد هزینه‌ها و فایده‌ها و متکی به این است که قانونگرایی را دنبال کند و در مسیر افراط و تفریط قرار نگیرد.

روحانی با اشاره به این که مصداق هر موردی را در جای خودش توضیح خواهم داد، گفت: ما چگونه می‌توانیم به اهدافمان دست یابیم. به عنوان مثال، من به جای این که بیشتر از انجمن‌ها و تشکلهای صنفی و تخصصی بهره خواهم برد، قطعاً از نقطه نظرهای صاحب‌نظران و با کمک مشورت با آنها تصمیم می‌گیریم و تاجایی که امکان دارد، بسیاری از کارها و امور به خود مردم واگذار می‌شود.

رئیس جمهوری منتخب مردم در پاسخ به سوال دیگری درباره فوری‌ترین برنامه دولت آینده در حوزه اقتصاد و معیشت مردم گفت: نخستین اولویت ما مسائل معیشتی و اقتصادی مردم است و ضروری است که در دو مرحله مد نظر قرار گیرد. نخست به فکر نیازهای فوری مانند کالاهای اساسی مردم خواهیم بود. البته با توجه به نزدیک شدن به ماه مبارک رمضان و از آنجا که هنوز دولت فعلی به مسئولیت خود ادامه می‌دهد، در نظر داریم با همکاری دولت، کمیته مشترکی را برای رسیدگی به کارهای فوری تشکیل دهیم و در مرحله دوم برای برنامه‌ریزی در جهت مسائل اقتصادی و سایر زمینه‌ها توجه خواهد شد که ظرفیت‌های موجود اقتصادی ایجاد و بخش‌های غیرفعال، فعال شود، نقدینگی به سرعت کنترل و به سمت تولید هدایت شود تا آثارش در همان ماه‌های اولیه خود را نشان دهد.

سیاست خارجی

روحانی درباره سیاست خارجی دولت آینده گفت: دولت جدید احساس می‌کند که فرصت جدیدی برای تعامل با دنیا با توجه به حضور مشارکت و رای مردم به وجود آمده است و همه کشورها باید از این فرصت استفاده کنند که منتج به منافع دوجانبه شود.

قطعاً تعامل با دولت آینده نه تنها به نفع کشور بلکه آینده جهان خواهد بود.

وي ادامه داد: اولويت دولت در سياست خارجي، ايجاد روابط دوستانه و نزديك با همه همسايگان خواهد بود. اميدواريم ارتباط با 15 کشور همسايه به يك رابطه بسيار نزديك با حسن همجوارى و دولتي و روابط متقابل براساس احترام باشد. چون حوزه خليج فارس ويژگيهاي خاص خود را به لحاظ اهميت استراتژيك خليج فارس دارد. درباره روابط با عربستان هم ما نه تنها با آن همسايه و برادر و روابط دوستانه‌اي از نظر تاريخي، معنوي و مذهبي داريم، بلکه سالانه چند صد هزار نفر از مردم کشورمان براي زيارت خانه خدا و به جا آوردن حج تمتع و عمره مفرده به آن کشور سفر مي‌کنند.

وي افزود: زمينه‌هاي تعامل بين دو کشور بسيار فراهم است و اولين تفاهم‌نامه همکاري با عربستان از سوي ايران در سال 77 توسط بنده امضاء شد و اميدواريم در آينده روابط دوستانه‌اي با عربستان و ساير همسايگان داشته باشيم.

رئيس جمهوري منتخب درباره مسائل سوريه گفت: حل مسائل سوريه بايد توسط مردم اين کشور صورت بگيرد. البته ما با تروريسم و ايجاد جنگ داخلي و دخالت کشورهاي ديگر در سوريه مخالفيم و علاقه‌منديم که هر چه زودتر صلح به سوريه باز گردد و خواست مردم تحقق پيدا کند.

مسأله اشتغال و تحريم

وي درباره مسأله اشتغال گفت: مسأله اشتغال بسيار مهم و دغدغه اکثريت خانواده‌هاي ايراني عزيز است و حتي آن‌هايي که فارغ‌التحصيل مراکز عالي هستند همين مشکل را دارند. بنابراين حل مشکل اشتغال با رونق اقتصادي شکل مي‌گيرد. البته وقتي ما مي‌گويم اشتغال حل مي‌شود به اين معناست که بايد به تدريج رشد بي‌اشتغالي کمتر شود و به تک رکمي کاهش پيدا کند. در اين راه بايد زمينه رونق اقتصادي را فراهم کنيم که لازمه آن اين است که دولت آينده آيين‌نامه قانون اشتغال مصوبه مجلس شوراي اسلامي را تدوين و پس از تصويب ابلاغ کند. البته مشکلاتي هم دامنگير بخش‌هاي توليدي است که بايد به تدريج حل شود و آثار آن در سال اول مسئوليت بنده نمايان شود و در آن زمان حتماً جشن کوچي برگزار خواهيم کرد.

خبرنگاري درباره کاهش تحريم‌ها سؤال کرد که روحاني پاسخ داد: مسأله تحريم، معضلي است که کشور با آن مواجه است همه مي‌دانند که اين تحريم ظالمانه است. چون ملت ايران خطايي نکرده است که مستحق تحريم باشد. اساساً بايد بگويم که استفاده از ابزار تحريم يك ابزار ارتجاعی است و دوره آن بسر آمده است.

وي افزود: در شرايطي که غرب و آمريکا با معضلات اقتصادي مواجه‌اند، اين تحريم در وهله نخست متوجه خود آن‌هاست و ممکن است براي اسرائيل سود داشته باشد. بنابراين، اساس تحريم نمي‌تواند مبناي درستي داشته باشد و حل آن نياز به اين دارد که در مسير شفافيت بيشتري قدم بگذاريم، ضمن اين‌که مسائل هسته‌اي ما شفاف است و ما آمادگي داريم که به دنيا ثابت کنيم که اقدام‌هاي ايران در زمينه انرژی هسته‌اي در چارچوب قوانين بين‌المللي است و مي‌توانيم با جهان ارتباط خود را ارتقاء دهيم و اعتماد آنان را جلب کنيم و پاين دادن به تحريم، مشارکت در مقررات بين‌المللي را مي‌طلبد که تلاش مي‌کنيم در گام نخست، تحريم جديدي شکل نگیرد و سپس تحريم‌هاي موجود را از بين ببريم.

وي به مهمترين اقدام اقتصادي خود در کوتاه مدت اشاره کرد و گفت: راه حل اساسي اقتصاد، رونق توليد و هدايت نقدینگی به سمت توليد است. در اين راه کنترل 34 درصدی نقدینگی از برنامه‌هاي دولت آينده است و بانک‌ها را هم بايد به بنگاه‌هايي که بايد سرمايه‌ها را براي توليد جذب کنند، تبديل کنيم. بنابراين، تشويق توليد و پرکردن خلاءها و ظرفيت‌هايي که در بخش توليد وجود دارد، از ديگر برنامه‌هاي دولت آينده است. جذب سرمايه از يك طرف و بهره‌برداري از سوي ديگر مي‌تواند منجر به رونق اقتصادي شود. به نظر ما، توليد تنها صنعت و کشاورزي نيست، بلکه توريسم هم مي‌تواند اشتغالزا باشد.

روحاني اظهار داشت: طرح مسکن مهر بايد تکميل و اشتباهات مرتفع شود. از آنجا که در برخي از پروژه‌ها، امکانات خدمات جانبي پيش‌بيني نشده است، مسکن مهر به شکل خوابگاه درآمدۀ است. در مورد ادامه مسير يارانه نقدي هم مصمم هستيم کميته متشکلي از نمايندگان ما با نمايندگان مجلس براي اصلاح وضع يارانه‌ها تشکيل دهيم.

رئيس جمهوري منتخب مردم درباره ادامه غني‌سازي اورانيوم گفت: ديگر آن دوره گذشته است و ما در شرايط خاصي قرار داريم و اعتقاد داريم که راه‌هاي اعتمادساز زيادي وجود دارد.

ما در مذاکرات سال 2005 با آقاي شيراک به توافق نهايي رسيديم که اعتماد همه‌جانبه را به وجود آوريم که مي‌توانست منجر به راه‌حل نهايي شود و آلمان هم با آن طرح موافقت کرد، اما انگليس موانعي ايجاد کرد که اجراي آن ناکام ماند. به هرحال من معتقدم

که آن توافق می‌تواند یکی از راه‌حل‌ها در مذاکرات آینده باشد.

روحانی در پاسخ سؤال که نخستین قفلی را که باز خواهید کرد، چه خواهد بود، اظهار داشت: اولین قفل باز شده است. اولین مسأله، سرمایه اجتماعی بود که با حضور و مشارکت همگانی مردم تحقق یافت و این شادمانی سراسری نشان داد که اعتماد مردم، مشارکت و نشاط مردم ایران برترین است.

روزنامه‌ای سؤال کرد که آیا مطالبات اصلاح‌طلبان در دولت شما پیگیری خواهد شد که روحانی در پاسخ از همه آن‌هایی که حمایت کردند - جناح، حزب و افراد - تشکر کرد و گفت: یادمان باشد که من از امروز رئیس جمهوری منتخب همه مردم هستم و وظیفه دارم که به خواست همه ملت پاسخ دهم و دولت همواره نیازمند کمک مستمر یکایک مردم است و من کاملاً امیدوارم که دولت امید را تشکیل دهم و همه باید برای ساختن ایران عزیز کمک کنند و در این راه همه مطالبات قانونی احزاب، جناح‌ها و گروه‌ها مدنظر قرار می‌گیرد.

چون اجرای قانون اساسی وظیفه من است و به اجرای آن به ویژه فصل سوم قانون اساسی پایبند خواهم بود.

رئیس جمهوری منتخب کشورمان در پاسخ به سؤال دیگری درباره غنی‌سازی اورانیوم گفت: سیاست ما این است که موضوع 5+1 و مسائل هسته‌ای را فعالتر کنیم و معتقدیم که موضوع هسته‌ای از راه مذاکره قابل حل است و اعتمادسازی، استفاده از تجربیات گذشته و ارتباط بهتر با کشورها می‌تواند هم حقوق حقه ملت ایران را حفظ و مشکلات را رفع کند.

روحانی درباره سؤالی پیرامون مسائل سوریه، گفت: سوریه با رأی و نظر مردم حل و فصل خواهد شد.

آنچه که موجب نگرانی مردم ما است، جنگ داخلی و دخالت‌های خارجی در این کشور است. انتخابات 2014 سوریه به رأی و نظر مردم متکی است و در نهایت آراء مردم حاکم خواهد شد.

رئیس جمهوری منتخب مردم درباره استفاده از ظرفیت مدیران شایسته گفت: ما گفتیم کلید داریم، داس نداریم.

دولت آینده دولت کارآمد است که شایسته سالاری را مبنای کار خود قرار می‌دهد و کسانی که در این هشت سال کار کرده‌اند و مدیری شایسته بوده‌اند در مقابلشان تواضع و از آنان استفاده می‌کنیم.

البته اگر کسی اتوبوسی آمده و بلیت هم ندارد باید پیاده شود.

وی افزود: من به سهم خودم در دولت به کسی اجازه نمی‌دهم که به کسی تهمت و افترا بزند، بلکه با برادری و یگانگی می‌شود کشور را پیش برد. ما اول باید در داخل تلاش کنیم اگر کسی فاصله گرفته جذبش کنیم و کسانی که نقد و نظری دارند، آن‌ها را دشمن فرض نکنیم. البته ممکن است از خارج دشمن‌هایی داشته باشیم که باید به آن‌ها بفهمانیم که باید در مقابل ملت سر فرود بیاورند، نه دشمنی نشان دهند.

چون 72 درصد از مردم پای صندوق‌ها رفتند و همه مردم در خیابان‌ها جشن گرفتند و خوشحالی کردند.

من در سفرهایی که به شهرها و استان‌های مختلف داشتم، آن همه شور و هیجان نشان داد که مردم عاشق کشور و سربلندی آن هستند و دشمن این سربلندی را دید و اگر قصد ادامه دشمنی را دارند حتماً کوتاه خواهد آمد.

وی درباره رفع مشکلات معلولان و روشندان هم گفت: رسیدگی به وضع معلولان و روشندان از اولویتهای کاری دولت آینده است.

رابطه با انگلیس

رئیس جمهوری منتخب در ادامه در پاسخ به سؤالی مبنی بر این که آیا در دولت آینده شاهد بهبود روابط ایران با کشور انگلیس خواهیم بود؟ تأکید کرد: همان‌گونه که گفتم ما با برخی کشورها مشکلاتی داریم که در دولت تدبیر و امید سعی می‌کنیم مشکلات در روابط با همه کشورهایی که آن‌ها را به رسمیت می‌شناسیم، رفع شود. وی لازمه ارتباط با کشورها را احترام متقابل دانست و افزود: حفظ حقوق ملت ایران و احترام متقابل در رابطه با کشورهایی دیگر در دستور کار است و باید با منطق و عقلانیت در مسیر اعتدال مشکلات موجود را حل و فصل کنیم که کشور انگلیس هم از این امر مستثنی نیست.

در ادامه جلسه، خبرنگار يك شبکه خارجي سؤال خود را اينگونه مطرح كرد كه جامعه بين الملل اميد زيادي به دولت شما دارد، آیا اين احتمال وجود دارد كه سياست هاي فعلي شما به سياست هاي قبل از 2005 برگردد؟

روحاني در پاسخ به اين سؤال گفت: اساس سياست ما، تعامل است و با اين انتخابات، شرايط در سطح جهان تغيير کرده است و جوي كه در دنيا بوجود آمده، به طور حتم اثرگذار خواهد بود و من اميدوارم اين جو به فرصت جديدي تبديل

شود

بازگشايي همه انجمن هاي صنفی

بازگشت اميد به کشور با پيروي دكتر روحاني و بازگشايي انجمن صنفی روزنامه نگاران دو موضوعي بود كه خبرنگار يكي از مطبوعات داخلي کشورمان آن ها را مطرح كرد و خواستار ارائه توضيحاتي از سوي رئيس جمهوري منتخب شد.

روحاني گفت: ما هر چه داريم، از مردم داريم و اين مردم بودند كه با حضور خود، اميد را به کشور بازگرداندند. همچنين درباره فعاليت انجمن هاي صنفی بايد تاكيد كرد كه انجمن هاي صنفی بهترين راه را براي اداره مسائل جامعه خودشان در اختيار دارند، و اداره آن ها بايد به همان انجمن بازگردد. لذا بايد همه انجمن هاي صنفی را طبق قانون فعال كنيم. وي همچنين درباره رابطه دولت آینده با کشورهای آمريكاي لاتين، گفت: ما به دنبال توسعه و روابط با اين کشورها هم خواهيم بود كه البته اولويت سياست خارجي ما، تقويت رابطه با کشورهای همسايه خواهد بود.

بهره گيري از همه جناح ها در دولت آینده

روحاني مجدداً در پاسخ اين سؤال كه آیا از جناح هاي ديگر در دولت آینده استفاده خواهيد كرد؟ يادآور شد: دولت ما، دولت فراجناحي و شايسته سالاري است و در دولت تدبير و اميد از همه نيروهاي شايسته از اعتدال گرايان، اصلاح طلبان و اصولگرايان وجود خواهند داشت و محدوديتي وجود ندارد.

شرايط رابطه با آمريكا

&171#مسأله دشوار» واكنش روحاني به سؤال خبرنگار يك تلويزيون آمريكايي بود اين خبرنگار سؤال خود را اينگونه مطرح كرد كه وزارت خارجه آمريكا پس از پيروي شما پيام تبريك صادر كرد، آن ها مي خواهند وارد مذاكره مستقيم شوند، آیا اين موضوع را مي پذيريد يا خير؟

رئيس جمهور منتخب کشورمان گفت: مسأله رابطه با آمريكا، مسأله دشوار و پيچيده اي است، يك زخم كهنه در اين زمينه وجود دارد كه بايد با تدبير، درمان شود.

وي با تاكيد بر اين كه ما به دنبال ادامه تنش با آمريكا نخواهيم بود، افزود: عقل اين طور حكم مي كند كه دو کشور به فكر آینده باشند و گذشته ها را ترميم كنند. اما در زمينه سخن گفتن با آمريكا علاوه بر در نظر گرفتن منافع، بايد به عمل به شرايط هم توجه كرد.

روحاني سپس به بيان سه شرط براي برقراري رابطه با آمريكا پرداخت و گفت: آمريكايي ها ابتدا بايد همانگونه كه در بيانیه الجزاير تاكيد شده است، در امور داخلي ما دخالت نكنند و همچنين حقوق حقه ما و حقوق هسته اي مان را به رسميت بشناسند و سياست هاي يكجانبه گرايانه و زورمدارانه را كنار بگذارند، كه البته با تحقق اين شرايط، زمينه براي رابطه آماده مي شود. اگر احساس شد حسن نيت وجود دارد، كار پيش خواهد رفت و ما نيز در زمينه اعتمادسازي قدم برخواهيم داشت.

روحاني، حقوق حقه ملت ايران را موضوعي دانست كه دولت تدبير و اميد از آن کوتاهی نخواهد كرد.

رفع محدوديت از برخي چهره ها

خبرنگاري در ادامه جلسه سوال خود را اينگونه مطرح كرد كه آیا محدوديت هاي موجود درباره بعضي از چهره هاي کشورمان رفع خواهد شد. و فضا تغيير خواهد كرد؟

روحاني گفت: فضا را خود مردم عوض کردند، در انجام خيلي از امور نبايد عجله كرد، انجام خيلي از امور كار يك رئيس جمهوري نيست

و تلاش سه قوه را می‌طلبد.

من به تغییر فضا به طور کامل امیدوار هستم و زمینه بسیاری از خواسته‌ها تحقق پیدا خواهد کرد.

افزایش حقوق کارگران

وضع نامناسب حقوق کارگران، موضوع دیگری بود که از سوی یکی از خبرنگاران در این جلسه مطرح شد. این خبرنگار سوال خود را این گونه پرسید که حقوق کارگران با توجه به سقوط ارزش پول ملی، وضع بسیار بدی دارد، شما قبل از پیروزی در انتخابات وعده دادید که حقوق کارگران را براساس نرخ تورم، بالا ببرید. برای نجات کارگران از وضع ایجاد شده چه برنامه‌ای دارید؟

رئیس جمهور منتخب گفت: موضوع عنوان شده، یک قانون است، باید حقوق با افزایش تورم یکسان شود، لذا باید کاهش حقوق موجود رفع شود و دولت این قانون را عملیاتی خواهد کرد

روحانی همچنین درباره بکارگیری افرادی مانند دکتر محمدرضا عارف به عنوان معاون اول خود در دولت آینده، گفت: من از همه عزیزانی که نامزد ریاست جمهوری بودند و برنامه و نظر داشتند، دعوت به همکاری خواهم کرد و از آقای عارف هم دعوت خواهیم کرد، البته پذیرفتن دعوت ما بستگی به نظر خودشان دارد.

وضع رابطه ایران با چین در دولت آینده سوال دیگری بود که در این جلسه از روحانی پرسیده شد. وی در این باره تأکید کرد: رابطه با چین را ادامه خواهیم داد. البته دولت نکات جدیدی را مدنظر دارد که در این زمینه با مقامات چینی مذاکره خواهیم کرد.

وی در پاسخ آخرین سوال مبنی بر این که برنامه‌های دولت شما برای دانشگاه‌ها در زمینه بودجه علمی و تحقیقاتی چیست؟ اظهار داشت: تلاش بر این است که کیفیت دانشگاه‌ها را بالا ببریم.

روحانی با بیان این که کاربردی کردن برخی دانشگاه‌ها را دنبال می‌کنیم، تصریح کرد: باید رابطه دانشگاه‌ها را با صنعت افزایش دهیم تا دانشجویان پس از پایان تحصیلات خود بتوانند به مشاغل مرتبط دست پیدا کنند.